
BESLUIT

Gemeenteraad:
6 maart 2023

Zaaknummer:
698387

Onderwerp:
Raadsvoorstel verlenging project 
dementievriendelijke gemeente

Het raad van de gemeente Albrandswaard;

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders op 24 januari 2023;

BESLUIT:
1. Een bedrag van € 51.740 te onttrekken aan de bestemmingsreserve innovatie- en 
preventiemiddelen en beschikbaar te stellen voor de uitvoering van het projectplan 
dementievriendelijke gemeente Albrandswaard door SWA. De financiële verwerking vindt plaats in de 
tweede tussenrapportage 2023.



Voorstel

Onderwerp: 
Raadsvoorstel verlenging project 
dementievriendelijke gemeente

College van burgemeester 
en wethouders 
24 januari 2023

Zaaknummer
698387
 

Portefeuillehouder
Mieke van Ginkel

Openbaar

E-mailadres opsteller: 
rowel.deelen@bar-organisatie.nl
 

Geadviseerd besluit
1. Een bedrag van € 51.740 te onttrekken aan de bestemmingsreserve innovatie- en 
preventiemiddelen en beschikbaar te stellen voor de uitvoering van het projectplan 
dementievriendelijke gemeente Albrandswaard door SWA. De financiële verwerking vindt plaats in de 
tweede tussenrapportage 2023.



Raadsvoorstel
Inleiding
Albrandswaard wordt geconfronteerd met toenemende vergrijzing, waardoor het aantal ouderen in de 
gemeente stijgt. Binnen deze groep is dementie een veelvoorkomend ziektebeeld en de verwachting 
is dat het aantal dementerenden de komende jaren fors zal toenemen. Dit zorgt ervoor dat de 
mantelzorgers onder druk blijven staan en de druk op de zorg alsmaar toeneemt. De gemeente 
Albrandswaard wil dat ouderen en dementerenden veilig in hun eigen omgeving kunnen blijven 
wonen, waarin inwoners naar elkaar omkijken en elkaar bijstaan waar nodig. 
Vorig jaar zijn er door de Raad financiële middelen beschikbaar gesteld voor het project 
dementievriendelijk Albrandswaard. Door de inzet van deze middelen zijn er het afgelopen jaar goede 
stappen gezet om Albrandswaard dementievriendelijker te maken. Met dit voorstel willen we verdere 
ontwikkelingen van een dementievriendelijk Albrandswaard borgen.

Beoogd effect
Verdere versterking en ontwikkeling van een dementievriendelijk Albrandswaard, waarin mensen met 
dementie en hun mantelzorgers zolang mogelijk mee kunnen doen in de samenleving. Daarnaast 
wordt de kennis van dementie binnen de gemeente vergroot.  

Argumenten
1.1 Het voorstel betreft een innovatie en investering in preventie, die zonder gemeentelijke bijdrage 
niet gerealiseerd kan worden.
De betrokken partijen hebben op dit moment geen middelen beschikbaar om extra te kunnen 
investeren in de aanpak dementie, maar zien wel de noodzaak om zich hiervoor in te zetten. Door dit 
project te subsidiëren, wordt het mogelijk om deze zaken versneld te realiseren en de zorg en 
dienstverlening voor onze inwoners te verbeteren.
1.2 Er is structurele inzet nodig om succesvol dementievriendelijk te worden.
Er zijn het afgelopen jaar mooie stappen gezet om Albrandswaard dementievriendelijker te maken. Er 
zijn verschillende Alzheimercafés georganiseerd en voorlichtingen gegeven over dementie om 
bewustwording te creëren. Voor het komende jaar wordt er meer ingezet op communicatie, 
kennisdeling en domotica (huisautomatisering), zodat mensen langer thuis kunnen blijven wonen en 
zorgkosten beperkt worden. Om op lange termijn impact te kunnen maken is het van belang om door 
te gaan met de huidige activiteiten en deze verder uit te breiden. Hierdoor kan er daadwerkelijk 
verschil worden gemaakt en kunnen doelen als reducering van de druk op de zorg en de 
mantelzorgers behaald worden. Na de evaluatie zal besloten worden of er structureel budget 
beschikbaar kan worden gesteld.
1.3 Door het voorstel kunnen faciliteiten die gemist worden door mantelzorgers en professionals 
gerealiseerd worden.
Het projectplan dementievriendelijke gemeente speelt in op faciliteiten en zaken die momenteel in de 
gemeente gemist worden. Door inzet van het projectplan worden deze zaken versneld gerealiseerd.   

Overleg gevoerd met
Wethouder Sociaal Domein, regieteam, Stichting Welzijn Albrandswaard, Argos Zorggroep, Profila 
Zorg en coördinator Ketenzorg Dementie BAR.

Kanttekeningen
1.1 Het bedrag is voor een project met een beperkte looptijd, waarna de partners verwachten dat een 
structurele investering nodig is om de resultaten te borgen op lange termijn. 
De gevraagde subsidie zorgt ervoor dat de missende zaken versneld worden gerealiseerd, waarna 
structurele borging noodzakelijk is. Met de partners moet worden bekeken of dit kan worden 
opgenomen in de huidige dienstverlening, zodat het effect van het project geborgd kan worden. Als de 
evaluatie wederom positief is, kan uw raad gevraagd worden om structureel middelen ter beschikking 
te stellen voor een dementievriendelijke gemeente.
1.2 De financiële meerwaarde van de structurele inzet voor een dementievriendelijk gemeente is 
moeilijk in kaart te brengen.
De meerwaarde van het project is dat mensen zelfredzamer worden en langer thuis kunnen blijven 
wonen. Dat kan zorgen voor een vermindering van de zorgkosten vanuit de WLZ. Echter is er niet per 



definitie een besparing op de gemeentelijke begroting. Hierdoor is het lastig budget vrijmaken op 
structurele basis. 

Uitvoering/vervolgstappen
De uitvoering van het projectplan vindt plaats dat onder leiding van de projectleider. De projectleider is 
in dienst bij SWA. Argos krijgt een vergoeding vanuit SWA bij inzet voor het project.
Na de besluitvorming wordt een subsidiebeschikking opgesteld ten behoeve van SWA. Hierin worden 
afspraken vastgelegd over te behalen resultaten, monitoring en evaluatie. Daarnaast wordt in de 
eindevaluatie aangegeven hoe het project een vervolg krijgt en op welke manier dit gefinancierd 
wordt. Momenteel vragen we nog om incidentele subsidie, maar voor de structurele inzet van een 
dementievriendelijke gemeente willen we budget overhevelen voor jaarlijks programmasubsidie. 

Financiën
De kosten voor de uitvoering van het projectplan dementievriendelijke gemeente bedragen in totaal € 
51.740,-. Er wordt gevraagd om deze kosten financieel te dekken vanuit de bestemmingsreserve 
innovatie- en preventiemiddelen. Binnen dit budget is ruimte om het projectplan dementievriendelijke 
gemeente te financieren. 
Het subsidiebedrag van € 51.740,- wordt overeenkomstig de Algemene Wet Bestuursrecht middels 
een subsidiebeschikking beschikbaar gesteld aan SWA en Argos. Het betreft een eenmalige subsidie 
voor de uitvoering van het project van 1 maart 2023 tot 1 maart 2024. 
In de tweede tussenrapportage 2023 zal financiële verwerking plaatsvinden naar rato van het aantal 
maanden:

•  Afgerond € 43.100 in 2023 (10/12e)
• Afgerond € 8.600 in 2024 (2/12e) 

Inclusiviteitstoets
n.v.t.

Communicatie/participatie na besluitvorming
Na het raadsbesluit zullen Argos, SWA en het WWZ-beraad, en in het bijzonder de werkgroep 
dementie, geïnformeerd worden over de besluitvorming. Daarna zal de communicatie uitgevoerd 
worden volgens het projectplan, waarbij continu afstemming plaatsvindt tussen de gemeente en de 
uitvoerende partijen.

Voorstel
Inleiding
Albrandswaard wordt geconfronteerd met toenemende vergrijzing, waardoor het aantal ouderen in de 
gemeente stijgt. Binnen deze groep is dementie een veelvoorkomend ziektebeeld en de verwachting 
is dat het aantal dementerenden de komende jaren fors zal toenemen. Dit zorgt ervoor dat de 
mantelzorgers onder druk blijven staan en de druk op de zorg alsmaar toeneemt. De gemeente 
Albrandswaard wil dat ouderen en dementerenden veilig in hun eigen omgeving kunnen blijven 
wonen, waarin inwoners naar elkaar omkijken en elkaar bijstaan waar nodig. 
Vorig jaar zijn er door de Raad financiële middelen beschikbaar gesteld voor het project 
dementievriendelijk Albrandswaard. Door de inzet van deze middelen zijn er het afgelopen jaar goede 
stappen gezet om Albrandswaard dementievriendelijker te maken. Met dit voorstel willen we verdere 
ontwikkelingen van een dementievriendelijk Albrandswaard borgen.

Beoogd effect
Verdere versterking en ontwikkeling van een dementievriendelijk Albrandswaard, waarin mensen met 
dementie en hun mantelzorgers zolang mogelijk mee kunnen doen in de samenleving. Daarnaast 
wordt de kennis van dementie binnen de gemeente vergroot.  

Argumenten
1.1 Er is structurele inzet nodig om succesvol dementievriendelijk te worden.
Er zijn het afgelopen jaar mooie stappen gezet om Albrandswaard dementievriendelijker te maken. Er 
zijn verschillende Alzheimercafés georganiseerd en voorlichtingen gegeven over dementie om 
bewustwording te creëren. Voor het komende jaar wordt er meer ingezet op communicatie, 
kennisdeling en domotica (huisautomatisering), zodat mensen langer thuis kunnen blijven wonen en 



zorgkosten beperkt worden. Om op lange termijn impact te kunnen maken is het van belang om door 
te gaan met de huidige activiteiten en deze verder uit te breiden. Hierdoor kan er daadwerkelijk 
verschil worden gemaakt en kunnen doelen als reducering van de druk op de zorg en de 
mantelzorgers behaald worden. Na de evaluatie zal besloten worden of er structureel budget 
beschikbaar kan worden gesteld.
1.2 Het voorstel past in het Integraal Beleid Sociaal Domein.
Het voorstel draagt bij aan het doel dat alle inwoners in Albrandswaard mee kunnen doen in de 
samenleving. 
1.3 Door het voorstel kunnen faciliteiten die gemist worden door mantelzorgers en professionals 
gerealiseerd worden.
Het projectplan dementievriendelijke gemeente speelt in op faciliteiten en zaken die momenteel in de 
gemeente gemist worden. Door inzet van het projectplan worden deze zaken versneld gerealiseerd.   
1.4 Het voorstel draagt bij aan het verhogen van de kwaliteit van de zorg en dienstverlening.
Het voorstel speelt in op hiaten in het aanbod, die kunnen bijdragen aan het verbeteren van de 
dienstverlening en zorg voor dementerende inwoners. Hierdoor wordt de druk op mantelzorgers 
verlaagd, waardoor overbelasting, uitval en zorgkosten bij deze groep mogelijk voorkomen kunnen 
worden.
1.5. Er is draagvlak onder de partners voor het plan (SWA en Argos)
De partners zijn positief over de resultaten het afgelopen jaar en erkennen het belang om dit 
structureel voort te zetten. Zij willen een actieve rol vervullen in dit project. Daarnaast draagt het bij 
aan het versterken van de ketenzorg dementie in Albrandswaard.
2.1 Het voorstel betreft een innovatie en investering in preventie, die zonder gemeentelijke bijdrage 
niet gerealiseerd kan worden.
De betrokken partijen hebben op dit moment geen middelen beschikbaar om extra te kunnen 
investeren in de aanpak dementie, maar zien wel de noodzaak om zich hiervoor in te zetten. Door dit 
project te subsidiëren, wordt het mogelijk om deze zaken versneld te realiseren en de zorg en 
dienstverlening voor onze inwoners te verbeteren.

Overleg gevoerd met
Wethouder Sociaal Domein, regieteam, Stichting Welzijn Albrandswaard, Argos Zorggroep, Profila 
Zorg en coördinator Ketenzorg Dementie BAR.

Kanttekeningen
1.1 Het bedrag is voor een project met een beperkte looptijd, waarna de partners verwachten dat een 
structurele investering nodig is om de resultaten te borgen op lange termijn. 
De gevraagde subsidie zorgt ervoor dat de missende zaken versneld worden gerealiseerd, waarna 
structurele borging noodzakelijk is. Met de partners moet worden bekeken of dit kan worden 
opgenomen in de huidige dienstverlening, zodat het effect van het project geborgd kan worden. Als de 
evaluatie wederom positief is, kan uw raad gevraagd worden om structureel middelen ter beschikking 
te stellen voor een dementievriendelijke gemeente.
1.2 De financiële meerwaarde van de structurele inzet voor een dementievriendelijk gemeente is 
moeilijk in kaart te brengen.
De meerwaarde van het project is dat mensen zelfredzamer worden en langer thuis kunnen blijven 
wonen. Dat kan zorgen voor een vermindering van de zorgkosten vanuit de WLZ. Echter is er niet per 
definitie een besparing op de gemeentelijke begroting. Hierdoor is het lastig budget vrijmaken op 
structurele basis. 

Uitvoering/vervolgstappen
De uitvoering van het projectplan vindt plaats dat onder leiding van de projectleider. De projectleider is 
in dienst bij SWA. Argos krijgt een vergoeding vanuit SWA bij inzet voor het project.
Na de besluitvorming wordt een subsidiebeschikking opgesteld ten behoeve van SWA. Hierin worden 
afspraken vastgelegd over te behalen resultaten, monitoring en evaluatie. Daarnaast wordt in de 
eindevaluatie aangegeven hoe het project een vervolg krijgt en op welke manier dit gefinancierd 
wordt. Momenteel vragen we nog om incidentele subsidie, maar voor de structurele inzet van een 
dementievriendelijke gemeente willen we budget overhevelen voor jaarlijks programmasubsidie. 



Financiële informatie
De kosten voor de uitvoering van het projectplan dementievriendelijke gemeente bedragen in totaal € 
51.740,-. Er wordt gevraagd om deze kosten financieel te dekken vanuit de bestemmingsreserve 
innovatie- en preventiemiddelen. Binnen dit budget is ruimte om het projectplan dementievriendelijke 
gemeente te financieren. 
Het subsidiebedrag van € 51.740,- wordt overeenkomstig de Algemene Wet Bestuursrecht middels 
een subsidiebeschikking beschikbaar gesteld aan SWA. Het betreft een eenmalige subsidie voor de 
uitvoering van het project van 1 maart 2023 tot 1 maart 2024. 
In de tweede tussenrapportage 2023 zal financiële verwerking plaatsvinden naar rato van het aantal 
maanden:

•  Afgerond € 43.100 in 2023 (10/12e)
• Afgerond € 8.600 in 2024 (2/12e) 

Juridische zaken
n.v.t.            

Duurzaamheid
n.v.t.

Inclusiviteitstoets
n.v.t.

Communicatie/participatie na besluitvorming
Na het raadsbesluit zullen SWA, Argos en het WWZ-beraad, en in het bijzonder de werkgroep 
dementie, geïnformeerd worden over de besluitvorming. Daarna zal de communicatie uitgevoerd 
worden volgens het projectplan, waarbij continu afstemming plaatsvindt tussen de gemeente en de 
uitvoerende partijen.

Bijlagen
1. Plan dementievriendelijke gemeente Albrandswaard 2023-2024.docx


